日行連発第 1834 号

令和 5 年 3 月 24 日

各単位会長 様

日本行政書士会連合会

会長 常住 豊

国際・企業経営業務部

部長 水野 晴夫

「本邦にある不動産又はこれに関する権利の取得に関する報告書」について（周知）

標記につきまして、今般、財務省国際局調査課より外国為替及び外国貿易法（昭和２４

年法律第２２８号。以下「外為法」という。）に基づく、「本邦にある不動産又はこれに関

する権利の取得に関する報告書」の提出の周知徹底について協力依頼がございました。

外為法では、非居住者が本邦にある不動産又はこれに関する権利を取得した場合には、

当該非居住者に対し、本人等の居住の用に供する等、一定の要件に該当する場合を除き、

事後的に当該取得に係る財務大臣への報告書の提出が義務付けられております。

当該報告書の書類作成・代理提出は、行政書士業務にあたることから、行政書士による

一層の取組が期待されています。

つきましては、下記１のとおり資料等をお送りいたしますので、会員への周知をよろし

くお願い申し上げます。

なお、本件については、財務省国際局調査課外国為替室より Teams によるオンライン

説明会を開催するとのことです。詳細は下記２のとおりとなりますので、各単位会におか

れましては、各開催日程のうちいずれかにご参加くださいますようお願いいたします。

記

１ 送付物

（１）「本邦にある不動産又はこれに関する権利の取得に関する報告書」について（令

和 5 年 3 月 10 日付・事務連絡）

（２）リーフレット

（３）「本邦にある不動産又はこれに関する権利の取得に関する報告書」（別紙様式第

二十二）の様式及び記入の手引

（４）外為法の関係条文

２ Teams によるオンライン説明会開催日程等

（１）4 月 10 日（月）11:00 ~

https://teams.microsoft.com/l/meetup-

join/19%3ameeting_MmEyNWE3ZjAtMTExMC00YWJjLTg3MmQtZjNjYWNkY

WRjZGQy%40thread.v2/0?context={"Tid"%3a"64a63521-a0e2-49ac-a94b-

330963422738"%2c"Oid"%3a"a81644f8-15ee-4c7f-aa32-feccd5d0048c"}

会議 ID: 450 738 684 683

パスコード: Mk7tfC

（２）4 月 13 日（木）14:00 ~

https://teams.microsoft.com/l/meetup-

join/19%3ameeting_NWRiMzc1N2UtNjQ1NS00ZjBjLTkxNTktOWRhNDdiMjEz

ZDAx%40thread.v2/0?context={"Tid"%3a"64a63521-a0e2-49ac-a94b-

330963422738"%2c"Oid"%3a"a81644f8-15ee-4c7f-aa32-feccd5d0048c"}

会議 ID: 450 337 808 246

パスコード: Nuau36

（３）4 月 17 日（月）11:00 ~

https://teams.microsoft.com/l/meetup-

join/19%3ameeting_ZmU5N2I4YmMtYWVlZS00MDE3LTgwNmEtM2E4NmVh

MmZkNmFm%40thread.v2/0?context={"Tid"%3a"64a63521-a0e2-49ac-a94b-

330963422738"%2c"Oid"%3a"a81644f8-15ee-4c7f-aa32-feccd5d0048c"}

会議 ID: 490 535 191 896

パスコード: xBavLX

※30 分程度の見込みです。

※3 日間とも同一内容の説明となります。

※1 回の説明会へのアクセスについては、3 端末以内に制限してください。出席人数

に制限はございません。

３ その他

１の送付物については、日行連ホームページ会員専用サイト「連 con」でも周知い

たします。

以上

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_MmEyNWE3ZjAtMTExMC00YWJjLTg3MmQtZjNjYWNkYWRjZGQy%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2264a63521-a0e2-49ac-a94b-330963422738%22%2c%22Oid%22%3a%22a81644f8-15ee-4c7f-aa32-feccd5d0048c%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_MmEyNWE3ZjAtMTExMC00YWJjLTg3MmQtZjNjYWNkYWRjZGQy%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2264a63521-a0e2-49ac-a94b-330963422738%22%2c%22Oid%22%3a%22a81644f8-15ee-4c7f-aa32-feccd5d0048c%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_MmEyNWE3ZjAtMTExMC00YWJjLTg3MmQtZjNjYWNkYWRjZGQy%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2264a63521-a0e2-49ac-a94b-330963422738%22%2c%22Oid%22%3a%22a81644f8-15ee-4c7f-aa32-feccd5d0048c%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_MmEyNWE3ZjAtMTExMC00YWJjLTg3MmQtZjNjYWNkYWRjZGQy%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2264a63521-a0e2-49ac-a94b-330963422738%22%2c%22Oid%22%3a%22a81644f8-15ee-4c7f-aa32-feccd5d0048c%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_NWRiMzc1N2UtNjQ1NS00ZjBjLTkxNTktOWRhNDdiMjEzZDAx%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2264a63521-a0e2-49ac-a94b-330963422738%22%2c%22Oid%22%3a%22a81644f8-15ee-4c7f-aa32-feccd5d0048c%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_NWRiMzc1N2UtNjQ1NS00ZjBjLTkxNTktOWRhNDdiMjEzZDAx%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2264a63521-a0e2-49ac-a94b-330963422738%22%2c%22Oid%22%3a%22a81644f8-15ee-4c7f-aa32-feccd5d0048c%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_NWRiMzc1N2UtNjQ1NS00ZjBjLTkxNTktOWRhNDdiMjEzZDAx%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2264a63521-a0e2-49ac-a94b-330963422738%22%2c%22Oid%22%3a%22a81644f8-15ee-4c7f-aa32-feccd5d0048c%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_NWRiMzc1N2UtNjQ1NS00ZjBjLTkxNTktOWRhNDdiMjEzZDAx%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2264a63521-a0e2-49ac-a94b-330963422738%22%2c%22Oid%22%3a%22a81644f8-15ee-4c7f-aa32-feccd5d0048c%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_ZmU5N2I4YmMtYWVlZS00MDE3LTgwNmEtM2E4NmVhMmZkNmFm%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2264a63521-a0e2-49ac-a94b-330963422738%22%2c%22Oid%22%3a%22a81644f8-15ee-4c7f-aa32-feccd5d0048c%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_ZmU5N2I4YmMtYWVlZS00MDE3LTgwNmEtM2E4NmVhMmZkNmFm%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2264a63521-a0e2-49ac-a94b-330963422738%22%2c%22Oid%22%3a%22a81644f8-15ee-4c7f-aa32-feccd5d0048c%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_ZmU5N2I4YmMtYWVlZS00MDE3LTgwNmEtM2E4NmVhMmZkNmFm%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2264a63521-a0e2-49ac-a94b-330963422738%22%2c%22Oid%22%3a%22a81644f8-15ee-4c7f-aa32-feccd5d0048c%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_ZmU5N2I4YmMtYWVlZS00MDE3LTgwNmEtM2E4NmVhMmZkNmFm%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2264a63521-a0e2-49ac-a94b-330963422738%22%2c%22Oid%22%3a%22a81644f8-15ee-4c7f-aa32-feccd5d0048c%22%7d